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خبر یادداشت هفته

طرحی در جهت فرزندنیاوری!

رئیس کمیسیون مشترک طرح جوانی جمعیت  �
و حمایت از خانواده، به تازگی از ارائه قوی ترین طرح 
مشوق فرزندآوری در کشور خبر داده است. براساس 
این طرح در  کلان شهرهایی با جمعیت بیش از ۵۰۰ 
هزار نفر، اگر خانواده ای صاحب فرزند ســوم به بعد 
 شــود، زمیــن ۱۵۰ تا ۲۰۰ متری بــه دو روش فروش 
اقســاطی با قیمت تمام شده و یا به صورت ۹۹ساله 
کــه مالکیت آن بر عهــده دولت اســت، در یکی از 
شــهرهایی که جمعیت آن زیر ۵۰۰ هزار نفر است، 
واگذار می شــود. به اعتقاد ایشــان، واگــذاری زمین 
طبق این طرح یک پشــتوانه خیلی خوب مالی برای 

خانواده و آتیه فرزندان است!
بر کســی پوشیده نیســت در شــرایط کنونی که 
مــردم به علت مشــکلات اقتصــادی تــوان تأمین 
هزینه هــای اولیه فرزنــد جدید را ندارنــد، واگذاری 
زمین آن هم در شــهرهایی که جمعیت آن کمتر از 
۵۰۰ هزار نفر است، بیشتر شبیه طنز تلخی است که 
به هیچ عنوان رغبتی به فرزنــدآوری ایجاد نمی کند. 
درســت اســت کــه درحال حاضــر در بحرانی ترین 
شــرایط جمعیت ایران قرار داریم، اما راه برون رفت 
از وضعیــت فعلی جمعیت کشــور، این دســت از 
اقدامات شتاب زده و نمایشی نیست. طبق پژوهشی 
که از ســوی محققان صورت گرفته، مهم ترین دلایل 
تمایل نداشــتن به فرزندآوری، نگرانــی درباره تأمین 
آینده فرزندان جدید و افزایش مشــکلات اقتصادی 
با آوردن فرزند دیگر گزارش شــده است. کارشناسان 
بر ایــن باورنــد؛ برطرف کردن مشــکلات اقتصادی، 
فرهنگ سازی برای تغییر سبک زندگی و فراهم کردن 
زیرســاخت های لازم بــرای ازدواج جوانــان، حتی 
بدون تصویب سیاســت های تشــویقی، بــه تنهایی 
منجر به افزایش فرزندآوری خواهد شــد. در کشــور 
مــا اظهارنظرهای کارشناســی در حــوزه جمعیت 
زیاد اســت، اما در برنامه ها و اقدامات دســتگاه های 
اجرائی هیچ نشــانه ای از کشــوری که در سراشیبی 
تند نرخ رشــد جمعیت قرار دارد، دیده نمی شــود. 
زیرساخت های رشــد جمعیت به عوامل اقتصادی، 
سیاســی و اجتماعی بســتگی دارد که رسیدگی به 
آنها کار دولت اســت، اما متأسفانه دولت اهتمامی 
نســبت به سیاســت های کلی خانــواده و جمعیت 
نــدارد. نمونه آن؛ «مصوبه محدودســازی یارانه به 
متولدین سال ۱۳۹۹ و بعد از آن» و «کاهش پلکانی 
یارانه معیشــتی بنزیــن با توجه به تعــداد اعضای 
خانوار» است که در تضاد آشکار با سیاست های کلی 
جمعیت کشور قرار دارد. به گفته کارشناسان مقوله 
جمعیت باید در سطح کلان و توسط همه دستگاه ها 
حمایت و هدایت شود. مسئله جمعیت یک موضوع 
استراتژیک کشور است و مجلس و دولت باید به این 

موضوع مهم اهتمام ویژه داشته باشند.
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نهادهای علمی بین المللی درباره وضعیت توسعه ایران چه می گویند و چه برنامه ای برای مبارزه با فساد دارند؟

رتبه پایین ایران در شفافیت و مقابله با فساد
ایران در شاخص جهانی ادراک فساد در سال ۲۰۲۰ در  جایگاه  ۱۴۹  است

 محمدرضا رسولی

محمود واعظی:
هدف در مناظرات زدن  دولت است

ایســنا: رئیس دفتر رئیس جمهوری در حاشیه  �
جلسه هیئت دولت درباره مطالب مطرح شده توسط 
برخی از کاندیداهای انتخابات ریاســت جمهوری در 
مناظــره تلویزیونی، گفت: متأســفم از اینکه در این 
مناظره گویا هدف اصلی زدن و تخریب دولت است؛ 
البته اکثریت این افراد با تفکرات شان در هشت سال 
گذشته همواره این کار را کردند و توفیقات دولت را 
ندیدند. در مناظره ای که مردم منتظر دیدن توانایی ها 
و برنامه های کاندیداها هســتند، کارشان این شد که 
جــای طرح برنامه، شــعار می دهند یــا آرمان های 
خود را مطــرح می کنند؛ اینها به آقای دکتر روحانی 
که یک دهم آنها وعده و شــعار نــداد، می گویند که 
بدهکار اســت و فکر نمی کنند که خودشــان چهار 
ســال بعد چگونه می خواهند جــواب بدهند. گویا 
هدفی برای چهار ســال ندارند بلکه هدفشــان ۲۸ 
خرداد و کسب رأی اســت. محمود واعظی با تأکید 
بر اینکه دولــت به معنای بیــش از یک میلیون نفر 
است که در سراسر کشــور طی هشت سال گذشته 
کار کردند، عنوان کــرد: این گونه که عده ای صحبت 
می کنند، گویا دولت اصلا هیچ توفیقی نداشته است 
و حتی برخــی فراتر از دولت رفته اند و از ۴۰ ســال 
گذشته صحبت می کنند؛ گویی خودشان به هیچ وجه 
در این کشــور نبودند و مسئولیتی نداشتند و در زمان 
انتخابــات از خارج آمدند وضعیت را درســت کنند 
که این وضعیت مایه تأسف است. در نظرسنجی ها 
درباره مناظره، می بینیم که مــردم این نوع برخورد 
و حــرف زدن نامزدها را اصلا خریــداری نکردند. او 
همچنین درباره ادعای یکــی از نمایندگان مجلس 
مبنی بر تلاش برای تصویب طرحی جهت جلوگیری 
از آمارســازی توســط دولت گفت: افراد نمی توانند 
آمار بدهنــد بلکه مراکزی براســاس یک چارچوب 
علمی بررســی های شــفاف می کنند و ماهانه آمار 
خود را اعلام می کنند. مشکل ما این است که آقایانی 
که در مناظره برخی آمــار را اعلام می کنند، بگویند 
که آن را از کجا آورده انــد و چرا به ادعای فردی در 

کلاب هاوس استناد می کنند. 

خبر

۷ میلیون ایرانی رمزارز خریده اند
ایســنا: اتاق بازرگانی ایران می گویــد با وجود  �

آنکه آمــار دقیقــی از فعالیت ایرانیــان در حوزه 
رمزارز وجــود نــدارد، اما به نظر می رســد حدود 
هفت میلیون ایرانی در این حوزه وارد شــده اند. با 
وجود آنکه دولت در ماه های گذشــته تلاش کرده 
لااقل در حوزه استخراج رمزارزها مجوزهایی صادر 
کنــد و این کار را به دو حــوزه قانونی و غیرقانونی 
تقسیم بندی کند، اما همچنان آمار دقیقی از تعداد 
ماینرهــای فعــال در ایران وجود نــدارد و حتی با 
افزایش قطعی برق در فصل گرم امســال، انگشت 
اتهام به ســمت آنها رفــت. در کنار آن، با توجه به 
نبود متولی مشــخصی برای رمزارزها، مشــخص 
نیست مردمی که قصد ورود به این حوزه را دارند، 
پــول خود را باید در اختیار چــه صرافی قرار دهند 
و آیا اساســا دولــت امکان نظارت بــر این حوزه را 
دارد یا خیر. با وجود تمام این گمانه زنی ها، به نظر 
می رســد تعداد افرادی که در ایران نسبت به خرید 
و فروش رمزارزها اقدام کرده اند از چند میلیون نفر 
عبور کرده است. فرزین فردیس، عضو اتاق بازرگانی 
تهران، در این رابطه گفته است: من فکر می کنم در 
شرایط تازه و بعد از تجربه ریزش های اخیر در بازار 
رمزارزها، هیجانات پیوســتن به ایــن بازار در مردم 
فروکش خواهد کرد و افراد با آگاهی بیشتر وارد این 
بازار می شــوند. این فعال اقتصادی افزود: در واقع 
در آینده ای نزدیک، افراد بیشتری به این جمع بندی 
می رســند که باید بازی کردن در زمیــن رمزارزها را 
یــاد بگیرند و نیاز به «آگاهــی» دارند. این تحلیلگر 
حوزه آی تی در پاســخ به این پرســش که نداشتن 
آمار مشــخص چطور می تواند بر این بازار در ایران 
اثر بگذارد، توضیح داد: دولتی های ما، ماینینگ را 
تبدیل به امری زیرزمینی کردند. متأســفانه وزارت 
نیرو با این مســئله به صــورت قهری برخورد کرد 
و تعداد زیادی از افراد را از فعالیت شناســنامه دار 
و قانونــی دور و آنها را به ادامه دادن در بســتری 
غیرشفاف، تشــویق کرد. فردیس همچنین درباره 
آمــار تعداد افرادی که در ایــران رمزارز خریداری 
کرده اند، گفت: سناریوهای مختلفی درباره کسانی 
که خرید و فــروش رمز کرده اند، بــا تخمین های 
متعددی وجود دارد. مــن فکر می کنم بین هفت 
تا هشت میلیون ایرانی، احتمالا مقداری دارایی از 
جنس رمزارز دارند. بــه گفته عضو اتاق بازرگانی 
تهــران، این تخمین ریشــه در تعــداد اکانت های 

فعال بر صرافی های دیجیتال، دارد. 

شــرق: اگرچه بحث درباره ضرورت شــفافیت و 
راه های مقابله با فســاد در ایــران همواره مطرح 
اســت؛ اما در روزهای منتهی به تغییر ســکان دار 
دولــت یا تغییر در رأس نهادهای مهم دیگر مانند 
مجلس، ایــن موضوع بیش از هــر زمان دیگری 

مطرح می شود. 
این روزها و در فضای انتخابات ریاست جمهوری 
پیــش رو و همچنیــن مناظره هــای کاندیداهــا هم، 
همه نامزدها دســت کم درباره فساد افسارگسیخته 
و ضــرورت مقابله بــا آن هم نظر هســتند؛ هرچند 
ممکن اســت راه و روش آنها تفاوت های اساســی 
داشته باشد. به نظر می آید پرسش اصلی در فضای 
غیرشــعاری، تعریــف علمــی از فســاد و همچنین 
توضیح دربــاره برنامه ای جامع و کامل برای مقابله 

جدی با این معضل است. 
«قاسم ایزانلو» کارشــناس اقتصادی، در گزارش 
پیش رو کــه خلاصه ای از یک مقاله کامل تر اســت، 
در گام نخســت از ملاک و معیارهای سنجش فساد 
می گویــد و در ادامه به بررســی وضعیت و جایگاه 
ایران در دنیا در رتبه بندی ســازمان های بین المللی 
می پــردازد. ایــن گــزارش در پایان هم بــه صورت 
خلاصه از برنامه ای جامع برای مبارزه با فساد سخن 

می گوید و راهکارهایی را پیشنهاد می دهد.
۱- روش های ســنجش فساد را می توان در دو 
دسته پیمایشی و غیرپیمایشی بررسی کرد. عموما 
روش هــای غیرپیمایشــی به ســبب زمان بر بودن 
و نبود امــکان قابلیت تطبیقی و مقایســه پذیری، 
چندان مورد توجه ســازمان های بین المللی قرار 
نگرفتــه و مهم ترین شــاخص های تعریف شــده 
بین المللی برای اندازه گیری فســاد، عموما دارای 

ماهیت پیمایشی هستند.

Corruption Per-) شاخص های ادراک فساد 
Bribery Pay-) تجربه فســاد ،(ception Index
 Global) و بارومتــر جهانــی فســاد (ers Index
Corruption Barometer)، ســه شاخص اصلی 
بین المللی ســنجش فساد محســوب می شوند. 
باید توجه کرد که تعریف و ایجاد این شــاخص ها 
حاصل یک فرایند تخصصی نســبتا پیچیده است. 
 ،(CPI ) به عنوان مثــال شــاخص ادراک فســاد
حاصل ادغام روشــمند ۱۳ شــاخص است که از 
طــرف منابــع اطلاعاتی مختلف گردآوری شــده 

است.
۲- با توجــه به انتشــار ســالانه گزارش های 
جهانی شــاخص ادراک فســاد از ســوی سازمان 
شــفافیت بین الملل و قرار گرفتن ایــران به عنوان 
یکی از کشــورهای مورد بررســی از ســال ۲۰۱۰، 
جدول شــماره ۱، خلاصــه اطلاعــات مربوط به 

وضعیت و جایگاه ایران را نشان می دهد.
۳- بر اساس مطالعات نظری و تجربی متعدد، 
 بیــن فســاد اقتصــادی و شــاخص های کلیدی 
اقتصــادی و اجتماعــی (ماننــد کنــش جمعی، 
حکمرانــی، شــفافیت، آزادی و رقابت اقتصادی، 
بی ثباتی و فقر) ارتباط معنادار آماری وجود دارد. 
این ارتباط فراتر از رابطه علی و معلولی بوده و در 
اغلب موارد،  شــاخص ها دارای ارتباط زنجیره وار 

چند وجهی هستند.
بــه تبعیت از چنین نتایــج و یافته های متعدد 
نظری و تجربی، در ســند چشم انداز کشور، در کنار 
اهدافی مانند به دور از فقر، فساد و تبعیض، اهداف 
توسعه ای دیگری مانند برخوردار از سلامت، رفاه، 
امنیت غذایی، تأمین اجتماعی، فرصت های برابر، 
توزیع مناسب درآمد، جایگاه اول اقتصادی، علمی 
و فناوری در سطح منطقه، حفظ کرامت و حقوق 

انســان ها، بهره مند از امنیت اجتماعی و قضائی، 
توانــا در تولید علم و فناوری متکی بر ســهم برتر 
منابع انسانی، رشد پرشــتاب و مستمر اقتصادی، 
ارتقای نســبی ســطح درآمد ســرانه و رسیدن به 

اشتغال کامل، تبیین شده است.
با وجود اهداف مســاعد کیفی ترسیم شده در 
سند چشــم انداز کشور، بررســی و تحلیل داده ها 
و اطلاعات مربــوط به وضعیت و جایــگاه ایران 
از حیث شــاخص های کلیدی توســعه ای نشــان 
می دهــد مرتبط با وضعیت نامناســب شــاخص 
ادراک فســاد در ایــران، در اغلب شــاخص های 
توســعه ای هم ایــران جایــگاه مناســبی ندارد. 
خلاصه نتایج و یافته های مرتبط با این موضوع در 

جدول شماره ۲ ارائه شده است.
۴- پس از انقلاب، در ایران بر مبارزه علیه فساد 
اداری-اقتصادی تأکید فراوان شــده است، قوانین 
و مقررات و نهادهای زیادی برای مبارزه با فســاد 

وضع و ایجاد شده است.
 بر اســاس مورد اجماع ترین شاخص جهانی 
ســنجش فســاد، ایران از حیث فســاد اداری 
و اقتصادی،  وضــع نامســاعدی دارد؛ بنابراین 
منابع کمیاب ملی که در این راه هزینه شده اند، 
کارایی و اثربخشی مســاعدی نداشته اند، نتایج 
مطالعات بین المللی مرتبط با آسیب شناســی 
سیاســت های مبارزه با فســاد نشــان می دهد 
موفقیت نداشتن این سیاست ها به دلیل پیروی 
از دیــدگاه متعــارف مبنــی بر ایجاد فســاد به 
دلیــل کج رفتاری و کج منشــی و بی توجهی به 
نقــش بنیادیــن تحلیل هزینه-فایــده و منطق 
انتخاب کردن و ضعف ترتیبات نهادی در ایجاد 

و گسترش فساد است.

2020
25

149
180
43

2019
26

146
180
43

2018
28

138
180
43

2017
30

130
180
43

2016
29

131
176
43

2015
27

130
168
43

2014
27

136
175
43

2013
26

144
177
43

2012
28

133
176
43

2011
27

120
183
43

2010
22

146
178
43

شاخص
نمره
رتبه

کشور

ایران

تعداد کشور مورد بررسى
نمره میانگین جهانى

جایگاه ایران در شاخص جهانى ادراك فساد براى بازه زمانى 2010-2020

شاخص
 GDPسرانه بر حسب برابرى قدرت خرید

تورم
بیکارى

ادراك فساد
سهولت کسب وکار

رقابت پذیرى
کامیابى لگاتوم

BTI (شاخص تلفیقى برتلزمان استیفتانگ)
بالاترین تجربه منفى (خشمگینى)

آزادى اقتصادى
نوآورى

سال
2020
2019
2020
2020
2020
2019
2020
2020
2019
2020
2020

رتبه ایران
99
7

46
149
127
99

120
127

9
158
67

تعداد کشور مورد بررسى
204
188
206
180
190
141
167
137
140
180
130

وضعیت ایران بر اساس شاخص هاى کلیدى توسعه اى

برق بــه عنوان یکی از مهم ترین زیرســاخت های 
توسعه کشــور، جزء لاینفک زندگی امروزی است که 
با پیشــرفت تکنولوژی و نفوذ گســترده آن در زوایای 
مختلف زندگــی، به یک نیاز بنیــادی در جوامع بدل 
شده اســت. دســتیابی پایدار و مطمئن به این مهم، 
مستلزم نیازســنجی، برنامه ریزی دقیق و تأمین منابع 

مورد نیاز است.
توسعه ظرفیت تولید برق کشور شامل آرایشی از 
نیروگاه های تأمین کننده بار پایه، میانی و پیک اســت. 
نیروگاه های بخاری و ســیکل  ترکیبــی جهت تأمین 
بار پایه کشــور مــورد بهره برداری قــرار می گیرند. در 
ســال های اخیر ظرفیت توسعه تولید به نیروگاه های 
گازی و ســیکل  ترکیبی اختصاص یافته اســت که با 
توجه به دورنمای تأمین گاز برای تولید برق کشور در 
ســال های آتی و به منظور افزایش اطمینان از تأمین 
برق کشــور در شــرایط اضطراری، اختصاص بخشی 
از ظرفیت تولیــد برق به نیروگاه هایــی که متکی به 
ســوخت گاز نیســتند، همانند نیروگاه هــای بخاری 

ضروری است.
به همین منظور در راســتای اجرای سیاست های 
صنعت برق کشور به منظور استفاده بهینه از سوخت 
مصرفــی نیروگاه ها و افزایش راندمــان تولید، تأمین 
برقی پایدار جهت عرضه به شبکه سراسری و توسعه 
سواحل مکران، احداث نیروگاه ۱۴۰۰مگاواتی سیریک 
از محــل وام اعطایی دولت فدراســیون روســیه به 
دولت جمهوری اســلامی ایران در دستور کار شرکت 

مادرتخصصی تولید نیروی برق حرارتی قرار گرفت.
این نیــروگاه دارای چهار واحد بخار ۳۵۰مگاواتی 
در  بنـدرعباس  شهرسـتان  شـرق  ۱۴۰کیلومتری  در 
ســاحل دریای عمــان و در زمینی به مســاحت ۱۹۹ 

هکتار احداث می شود.
توانایــی نیروگاه های بخار در تولید بــار کامل در 
ماه هــای گرم ســال (برخلاف توربین هــای گازی) از 
مشخصه های بارز این نوع نیروگاه بوده که با توجه به 
نیاز شبکه برق کشور درخصوص تأمین بار پایه توسط 
واحدهای با ظرفیت بالا، استفاده از این نوع نیروگاه ها 
را جهت تأمین برق پایدار و مطمئن برای شــبکه برق 

کشور اجتناب ناپذیر می کند.
از ســوی دیگر با توجه به چشــم انداز بلندمدت 
توســعه  ای در ســواحل مکران لزوم ایجاد تأسیسات 
زیربنایــی از جمله نیــروگاه در ایــن منطقه اهمیت 
دوچنــدان دارد. لازم به ذکر اســت احــداث نیروگاه 
بخار در این منطقه از یک  ســو بــا توجه به دوربودن 
از مناطق مســکونی و صنعتی، از نظر مسائل پدافند 
غیرعامل بســیار مناسب اســت و همچنین به لحاظ 
امکان استفاده از آب دریا برای سیستم خنک کننده و 

دیگر مصارف نیروگاه، مصرف آب شیرین به طور کامل 
حذف می شــود که با توجه به مشــکلات تأمین آب 
مورد نیاز نیروگاه های بخار در مناطق مرکزی کشــور 

این معضل را نیز حل کرده است.
از خصوصیات و امتیاز هــای دیگری نیروگاه های 
بخاری راندمان حرارتی بهینه آنهاســت که با توجه 
به تکنولوژی مورد اســتفاده در این نیروگاه واحدهای 
بخاری آن با راندمان حرارتی حدود ۴۶ درصد با چند 
درصد افزایش نسبت به توربین های گازی در جایگاه 

بهتری قرار دارد.
قابلیت بهره برداری با اســتفاده از ســوخت های 
ارزان قیمت از دیگر مزایای نیروگاه های بخاری است. 
این قابلیت با توجه به کمبودهای احتمالی گاز طبیعی 
در ایام سرد ســال و عدم ضرورت استفاده از سوخت 
گران قیمت (گازوئیل) بســیار قابل توجه و بااهمیت 
اســت به طوری که دردسترس نبودن واحدها به دلیل 
کمبود و فقدان ســوخت گاز طبیعی را تقریبا منتفی 
می کند. قابلیت بهره برداری و دردسترس بودن بالا از 
دیگر مزایایی است که معیار بسیار مهمی برای تولید 
بار پایه در شبکه محسوب می شود. همچنین کمترین 
هزینه نگهداری و تعمیرات به دلیل اســتهلاک کمتر 
تجهیزات نسبت به انواع دیگر نیروگاه های حرارتی و 
در نتیجه انجام تعمیرات در فواصل طولانی تر بخش 

دیگری از خصوصیات نیروگاه های بخاری است.
از دیگر امتیازات این نیروگاه ها تأثیر کمتر شــرایط 
محیطی نیروگاه (ارتفاع ساختگاه از سطح دریا، دمای 
محیط و...) در میزان تولید اســت به طوری که تولید 
بار در طول فصول مختلف سال (تقریبا) ثابت مانده 
و به عبارت دیگر تأمین بار مورد نیاز شبکه در روزهای 
گرم تابستان که معمولا مصرف در اوج خود قرار دارد، 

قابل دستیابی است.
همچنیــن در این میــان نباید از عمــر طراحی و 
بهره برداری اقتصادی بسیار بالا نسبت به انواع دیگر 
نیروگاه ها غافل شد. از طرفی از بعد تولید الکتریسیته 
قابل فروش و درآمد مســتقیم نیز واحدهای بخاری 
به دلیل قابلیت دسترســی (Availability) و قابلیت 
اطمینان (Reliability) بالا در جایگاه بهتری نسبت به 

نیروگاه های حرارتی دیگر قرار دارند.
در پایان بایســتی به این مســئله نیز اشاره کرد که 
تجزیه و تحلیــل هزینه ها و درآمدهای تولید در انواع 
نیروگاه ها نشــان می دهد که یکــی از اقتصاد ی ترین 
واحدها بــرای بهره برداری با ضریب بــار بیش از ۶۰ 
درصد (که واحدهای بخاری به دلیل تولید بار پایه در 

این منطقه قرار می گیرند) واحدهای بخاری هستند.
*معاون توســعه طرح های شرکت مادرتخصصی 

تولید نیروی برق حرارتی

قاسم ایزانلو . کارشناس اقتصاد

ضرورت احداث نیروگاه 1400مگاواتى سیریک
حمیدرضا عظیمى*


